¹ Isa., xxviii, 19. — ² Ezech., 1, 3. — ³ Psal. lxxvi, 11.

Deum, apparuit ei Christus Jesus veluti cruci confixus. Ad cuius conspectum liquefacta est anima ejus, et memoria passionis Christi visceribus cordis ipsius adeo impressa medullitis, ut ab illa hora, cum Christi crucifixio veniret in mentem, vix posset a lacrymis et gemitibus exterius continere; sicut ipse postmodum familiariter retulit, cum appropinquaret ad finem. Intellexit per hoc nempe vir Dei illud evangelicum sibi dici¹: « Si vis venire post me, abnega te-metipsum, et tolle crucem tuam, et sequere me. » Induit ex tunc spiritum paupertatis, humilitatis sensum, et affectum intimæ pietatis. Nam cum prius leprosoꝝ non solum consortium, verum etiam longinquum con-tuitum vehementer horreret; jam propter Christum crucifixum, qui juxta verbum propheticum², contemptibilis ut leprosus apparuit, ut semetipsum plenum contemneret, humilitatis et humanitatis obsequia leprosis benefica pietate præstabat. Visitabat enim frequenter domos ipsorum, liberaliter eis elemosynas erogabat, et cum multo compassionis affectu manus eorum oscula-batur, et ora. Pauperibus etiam mendican-tibus non solum sua, verum etiam seipsum cupiebat impendere, aliquando vestimenta exuens, aliquando dissuens, aliquando scin-dens ad largiendum eis, cum præ manibus alia non haberet. Sacerdotibus etiam pau-peribus reverenter subveniebat et pie, præ-cipue in ornamentis altaris, quo et cultus divini particeps fieret, et cultorum inopiae suppleta præberet. Cum autem religiosa devotione tunc temporis limina visitaret Apostoli Petri, inspecta multitudine pau-perum ante fores ecclesiæ, partim pietatis ductus dulcedine, partim paupertatis allec-tus amore, uni ex eis magis egentis proprias largitus est vestes, et semicinctiis contactus illius, diem illum in medio pauperum cum insolita spiritus jucunditate transegit, ut et secularem gloriam sperneret, et ad perfec-tionem evangelicam gradatim conscendendo

perveniret. Mortificationi carnis invigilabat attentius, ut Christi crucem, quam interius ferebat in corde, exterius etiam circumferret in corpore. Agebat autem hæc omnia vir Dei Franciscus nondum habitu, vel convictu, sequestratus a mundo.

CAPUT II.

De perfecta conversione ejus ad Deum, et de reparatione trium ecclesiarum.

Quoniam autem servus Altissimi docto-rem non habebat aliquem in hujusmodi, nisi Christum, addidit adhuc ipsius elemen-tia eum in gratiæ visitare dulcedine. Dum enim die quadam egressus ad meditandum in agro deambulare juxta ecclesiam Sancti Damiani, quæ (a) minabatur præ nimia ve-tustate ruinam, et in eam instigante se Spi-ritu causa orationis intrasset, prostratus ante imaginem Crucifixi, non modica fuit in orando spiritus consolatione repletus. Cum-que lacrymosis oculis intenderet in domini-cam crucem, vocem de ipsa cruce dilapsam ad eum corporeis audivit auribus, ter di-centem: Francisce, vade, et repara domum meam, quæ, ut cernis, tota destruitur. Tre-mefactus Franciscus, cum esset in ecclesia solus, stupet ad tam mirandæ vocis auditum, cordeque percipiens divini virtutem eloquii, mentis alienatur excessu. In se tandem re-versus, ad obediendum se parat, et totum se recolligit ad perficiendum mandatum de materiali ecclesia reparanda: licet principa-lior intentio verbi ad eam ferretur, quam Chris-tus suo sanguine acquisivit, sicut eum Spi-ritus sanctus edocuit, et ipse postmodum fra-tribus revelavit. Surrexit proinde signo crucis se muniens, et assumptis pannis venalibus, ad civitatem, quæ Fulgineum dicitur, festi-nus accessit; ibique venditis quæ portaverat, equum, cui tunc inseederat, felix mercator, assumpto pretio, dereliquit. Rediensque As-sisium, ecclesiam, de cuius reparatione man-datum acceperat, reverenter intravit; et in-